
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122200127

127

Nº 240, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2022 - UASG 154046

Nº Processo: 23109.013960/2022-41.
Dispensa Nº 48/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.
Contratado: 23.070.816/0001-97 - OURO PRETO TENIS CLUBE. Objeto: Locação de piscina
aquecida para as aulas da disciplina efd011 - natação..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/01/2023 a
30/04/2023. Valor Total: R$ 8.000,00. Data de Assinatura: 07/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110046116202267. Objeto: Aquisição de artefatos de concreto:
tubos, mourões, meio-fio e blocos de pavimentação. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
22/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Gomes Carneiro
Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00099-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/01/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIASGnet - 21/12/2022) 154047-15264-2022NE800000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 175/2022
R E T I F I C AÇ ÃO

A Universidade Federal de Pelotas em conformidade de acordo com a Lei N.
12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/12, a Lei N. 8.745, de 09/12/1993, DOU de
10/12/1993, Resolução N. 035/2017-UFPel, Resolução N. 033/2022-UFPel e remuneração
conforme Art. 4º § 2º da Orientação Normativa SRH/MP Nº 5, de 28 de outubro de 2009,
e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo tornam
público a alteração do Edital para Exame de Seleção dos candidatos ao referido
Curso/Programa, conforme segue:

a) Retificação do Edital Nº 175/2022
b) No item 1. DAS INSCRIÇÕES, onde se lê:
1.4.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 192,92 (cento e noventa e dois reais

e noventa e dois centavos reais). A GRU para pagamento deve ser feita através do link
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp com os dados abaixo
indicados:

Unidade Gestora (UG): 154047
Gestão: 15264
Código de Recolhimento: 28911-6
, leia-se:
1.4.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 192,92 (cento e noventa e dois reais

e noventa e dois centavos reais). A GRU para pagamento deve ser feita através do link
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp com os dados abaixo
indicados:

Unidade Gestora (UG): 154047
Gestão: 15264
Código de Recolhimento: 28900-0
c) Os demais itens permanecem inalterados.
Pelotas, 16 de dezembro de 2022.

CELIA CASTRO GONSALES
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo da UFPel
De acordo:

MAURICIO COUTO POLIDORI
Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFPel

ISABELA FERNANDES ANDRADE
Reitora da UFPel

EDITAL Nº 208/2022
R E T I F I C AÇ ÃO

A Universidade Federal de Pelotas em conformidade de acordo com a Lei N.
12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/12, a Lei N. 8.745, de 09/12/1993, DOU de
10/12/1993, Resolução N. 035/2017-UFPel, Resolução N. 033/2022-UFPel e remuneração
conforme Art. 4º § 2º da Orientação Normativa SRH/MP Nº 5, de 28 de outubro de
2009, e a Coordenação do Curso/Programa de Pós-Graduação em Antropologia tornam
público a alteração do Edital para Exame de Seleção dos candidatos ao referido
Curso/Programa, conforme segue:

a) Retificação do Edital Nº 208/2022
b) No item 1. DAS INSCRIÇÕES, onde se lê:
1. DAS INSCRIÇÕES
1.2. Período de inscrições: de 16 de novembro a 23 de dezembro de 2022,

das 8 às 17 horas, na secretaria do PPGAnt, Rua Alberto Rosa, 154 - Sala 121 - Pelotas
- RS, Brasil - CEP 96010-770, ou pelo correio eletrônico:
ppgant.ufpeloficial@gmail.com

, leia-se:
1. DAS INSCRIÇÕES
1.2. Período de inscrições: de 16 de novembro de 2022 a 13 de janeiro de

2023, das 8 às 17 horas, na secretaria do PPGAnt, Rua Alberto Rosa, 154 - Sala 121 -
Pelotas - RS, Brasil - CEP 96010-770, ou pelo correio eletrônico:

ppgant.ufpeloficial@gmail.com
c) No item 1. DAS INSCRIÇÕES, onde se lê:
1.3.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 192,92 (cento e noventa e dois

reais e noventa e dois centavos). A GRU para pagamento deve ser feita através do link
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp com os dados abaixo
indicados:

Unidade Gestora (UG): 154047
Gestão: 15264
Código de Recolhimento: 28911-6
No campo "CNPJ ou CPF do Contribuinte", para candidatos não brasileiros

sem CPF, usar o CNPJ da UFPel: 92.242.080/0001-00
, leia-se:
1.3.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 192,92 (cento e noventa e dois

reais e noventa e dois centavos). A GRU para pagamento deve ser feita através do link
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp com os dados abaixo
indicados:

Unidade Gestora (UG): 154047
Gestão: 15264
Código de Recolhimento: 28900-0

No campo "CNPJ ou CPF do Contribuinte", para candidatos não brasileiros
sem CPF, usar o CNPJ da UFPel: 92.242.080/0001-00

c)Os demais itens permanecem inalterados.

ROGÉRIO REUS GONÇALVES DA ROSA
COORDENADOR DO CURSO

De acordo:

ANDRÉA LACERDA BACHETTINI
VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

Em exercicio

ISABELA FERNANDES ANDRADE
REITORA DA UFPEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO DE COOEPERAÇÃO

Espécie: TERMO DE PARCERIA DE APLICAÇÃO DE CONTEÚDOS DE EMPREENDEDORISMO Nº
002/2021 que entre si firmam o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Piauí
- SEBRAE/PI e a Universidade Federal do Piauí - UFPI. Objeto: aplicação de conteúdos de
empreendedorismo para o Ensino Médio, Profissionalizante e Superior de titularidade do
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE/PI, para a UFPI, oportunizando
aos estudantes diversificação e aprofundamento dos conhecimentos, habilidades e
competências empreendedoras; Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir de sua
assinatura; Data da Assinatura: 18/11/2022. Signatários: Gildásio Guedes Fernandes, Reitor
da UFPI; Mario José Lacerda de Melo, Superintendente SEBRAE/PI, e Delano Rodrigues
Rocha, Diretor Técnico SEBRAE/PI.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 38/2019.
Nº Processo: 23111.035743/2019-58.
Pregão. Nº 19/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 15.150.504/0001-65 - LDS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Repactuação
de valores inicialmente contratados, de acordo com o estabelecido na convenção coletiva
de trabalho 2020/2020 e o processo ufpi n° 23111.073268/2019-48; e a revisão contratual,
através da adequação da planilha de custos devido à extinção da contribuição social de
10% sobre o fgts em caso de demissão sem justa causa, em razão do disposto no art. 12
da lei nº 13.932/2019, tendo como base o art. 65, § 5º da lei nº 8.666/93. Valor contratual
atualizado r$ 616.435,40.. Vigência: 21/12/2022 a 30/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 616.435,40. Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 154048

Nº Processo: 23111033372202246. Objeto: Aquisição de material de consumo
para atender as necessidades do Curso de Medicina, pertencente ao Campus Senador
Helvídio Nunes de Barros da Universidade Federal do Piauí - CSHNB/UFPI, para
manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão e rotina de atendimentos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de
Itens Licitados: 202. Edital: 22/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/01/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YONARA ALVES ROCHA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 20/12/2022) 154048-15265-2022NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000027/2022 ao Convênio Nº
905529/2020. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS,
Unidade Gestora: 154042. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE, CNPJ nº 03483912000150. Vigência. Valor Total: R$ 3.640.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Data de Assinatura:
17/12/2020. Signatários: Concedente: DIEGO DAVILA DA ROSA, CPF nº 00198192002,
Convenente: EDNEI GILBERTO PRIMEL, CPF nº 503.685.590-68.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº de Processo: 23116.002690/2022-53.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG
e Universidade Pedagógica Nacional.Objeto: "Cooperação acadêmica,cientifica,tecnológica e
cultural entre os parceiros para desenvolver o projeto".Vigência: 60 (sessenta) meses a contar
da data de assinatura.Data da assinatura: 05/12/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 520/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116003941202217 . Objeto: Aquisição de equipamento e materiais de
consumo para laboratório. Total de Itens Licitados: 00014. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Necessidade do referido material
para o Projeto Toxicology Studies in aquatic organisms could reveral mechanisms of
tolerance Declaração de Dispensa em 21/12/2022. EDUARDO FIGURELLI PEREZ. Diretor de
Administração de Material. Ratificação em 21/12/2022. DIEGO DAVILA DA ROSA. Pró-reitor
de Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 20.607,74. CNPJ CONTRATADA :
05.009.232/0001-24 BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA. Valor: R$ 10.127,24. CNPJ
CONTRATADA : 11.909.227/0001-70 PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.. Valor: R$
537,50. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA. Valor: R$
306,00. CNPJ CONTRATADA : 87.651.345/0001-93 G GOTUZZO E CIA LTDA. Valor: R$
9.637,00

(SIDEC - 21/12/2022) 154042-15259-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116003865202240. Objeto: Aquisição de instrumentos musicais.
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 22/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-00048-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/01/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 21/12/2022) 154042-15259-2022NE111111

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


______________________________________________________________________________________________________
UFPI – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Campus Universitário Min. Petrônio Portela – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - fone: (86) 3215-5924 / 3237-1773 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenadoria de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria nº
1.031/22, torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
conforme discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022

OBJETO: Aquisição de material de consumo para atender as necessidades do Curso de Medicina,
pertencente ao Campus Senador Helvídio Nunes de Barros da Universidade Federal do Piauí - CSHNB/UFPI,
para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão e rotina de atendimentos conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ABERTURA: 03/01/2023 às 09:00 h
LOCAL: www.gov.br/compras

O edital completo está disponível no link https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00028-2022
ou diretamente na Coordenadoria de Compras e Licitações. As sessões ocorrerão nas datas e horários acima,
no site www.gov.br/compras, nos termos das Leis nº 8.666/1993, 10.520/2002, bem como do Decreto nº
10.024 de 2019.

Informações adicionais poderão ser adquiridas através do e-mail: cpl@ufpi.edu.br.

Vanecy Matias da Silva
Coordenadora de Compras e Licitações da UFPI

VISTO:
EVANGELINA DA SILVA SOUSA
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.gov.br/compras
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00028-2022
mailto:cpl@ufpi.edu.br


22/12/2022 09:18 E-mail de Universidade Federal do Piaui - PUBLICAR NO SITE DA UFPI HOJE, 22/12/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO DO PR…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=32978eefe3&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar5881345025964410087&simpl=msg-a%3Ar58896… 1/1

cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>

PUBLICAR NO SITE DA UFPI HOJE, 22/12/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022
2 mensagens

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 22 de dezembro de 2022 às 08:34
Para: UFPI - Coordenadoria de Comunicação Social <comunicacao@ufpi.edu.br>

Prezado(a) Senhor(a),

Ao cumprimentá-lo(a), venho por meio deste solicitar a divulgação do aviso de licitação, na página principal
do Site da UFPI, inclusive, colocando-a como destaque. (Se possível também publicar nas redes sociais) 

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Yonara Alves
Assistente em Administração
Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: (86) 3215-5924

AVISO DE LICITAÇÃO PE Nº 28-2022.pdf
184K

UFPI - Coordenadoria de Comunicação Social <comunicacao@ufpi.edu.br> 22 de dezembro de 2022 às 09:03
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

Bom dia!

Segue publicação no site: https://ufpi.br/editais-ufpi/49154-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-28-2022
                                                                Atenciosamente,

                                                                                 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=185399cdcd1ac215&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lbz06k2h0&safe=1&zw
https://ufpi.br/editais-ufpi/49154-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-28-2022


ACESSIBILIDADE (/ACESSIBILIDADE)

ALTO CONTRASTE

 MENU

UFPI

Universidade Federal do Piauí
(https://ufpi.br/)

Protocolo (https://sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf)
Acesso à Informação (/acesso-a-informacao)

Ouvidoria (/ouvidoria)
Sala de Imprensa (/sala-de-imprensa)

COVID-19 (https://coronavirus.ufpi.edu.br/)

Autentique-se na Rede (http://ufpi.br/conecta)
Sair (http://ufpi.br/desconecta.php)

PÁGINA INICIAL (/) > EDITAIS - UFPI (/EDITAIS-UFPI) > CCL: AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022

CCL: Aviso de licitação do Pregão
Eletrônico Nº 28/2022 (/editais-
ufpi/49154-ccl-aviso-de-licitacao-do-
pregao-eletronico-n-28-2022)

 (/editais-ufpi/49154-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-28-2022?tmpl=component&print=1)
Última atualização em Quinta, 22 de Dezembro de 2022, 08h59

A Universidade Federal do Piauí, por meio dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria no 1.031/22, torna público

aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022

OBJETO: Aquisição de material de consumo para atender as necessidades do Curso de Medicina, pertencente ao

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros da Universidade Federal do Piauí - CSHNB/UFPI, para manutenção das

atividades de ensino, pesquisa e extensão e rotina de atendimentos conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Edital e seus anexos.

ABERTURA: 03/01/2023 às 09:00h

LOCAL: www.gov.br/compras (https://www.gov.br/compras)

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Buscar no portal 

https://ufpi.br/acessibilidade
https://ufpi.br/
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf
https://ufpi.br/acesso-a-informacao
https://ufpi.br/ouvidoria
https://ufpi.br/sala-de-imprensa
https://coronavirus.ufpi.edu.br/
http://ufpi.br/conecta
http://ufpi.br/desconecta.php
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/editais-ufpi
https://ufpi.br/editais-ufpi/49154-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-28-2022
https://ufpi.br/editais-ufpi/49154-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-28-2022?tmpl=component&print=1
https://www.gov.br/compras
https://gov.br/


 Voltar para o topo

 Voltar para o topo

Confira aqui (/arquivos_download/arquivos/2022/AVISO_DE_LICITAÇÃO_PE_Nº_28-2022.pdf). 

registrado em: UFPI (/editais-ufpi/88-ufpi) , Editais - UFPI (/editais-ufpi)

Acessos
PARFOR (http://ufpi.br/parfor/)

Pibid e Residência Pedagógica (http://ufpi.br/pibid)

Prodocência (http://www.leg.ufpi.br/prodocencia/)

LAPETRO (http://leg.ufpi.br/lapetro/)

CNPq (http://www.cnpq.br/)

CAPES (http://www.capes.gov.br/)

Periódicos (http://www-periodicos-capes-gov-br.ez17.periodicos.capes.gov.br/)

FADEX (https://www.fadex.org.br)

FINEP (http://www.finep.gov.br/)

Desconectar da Rede (http://ufpi.br/desconecta.php)

(http://www.acessoainformacao.gov.br/) 

© 2016, Universidade Federal do Piauí - UFPI Campus Universitário Ministro
Petrônio Portella
Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP: 64049-550
Superintendência de Comunicação Social - SCS - scs@ufpi.edu.br
Contato Imprensa: Coordcom + 55 (86) 3215-5525 -
comunicacao@ufpi.edu.br
Contato ouvidoria: + 55 (86) 3237-2104 - ou acesse Ouvidoria -SIGAA
(https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/ouvidoria/Manifestacao/form.jsf?aba=p-
ouvidoria)
Demais números: Guia Telefônico (http://ufpi.br/guia-telefonico)

https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/2022/AVISO_DE_LICITA%C3%87%C3%83O_PE_N%C2%BA_28-2022.pdf
https://ufpi.br/editais-ufpi/88-ufpi
https://ufpi.br/editais-ufpi
http://ufpi.br/parfor/
http://ufpi.br/pibid
http://www.leg.ufpi.br/prodocencia/
http://leg.ufpi.br/lapetro/
http://www.cnpq.br/
http://www.capes.gov.br/
http://www-periodicos-capes-gov-br.ez17.periodicos.capes.gov.br/
https://www.fadex.org.br/
http://www.finep.gov.br/
http://ufpi.br/desconecta.php
http://www.acessoainformacao.gov.br/
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/ouvidoria/Manifestacao/form.jsf?aba=p-ouvidoria
http://ufpi.br/guia-telefonico

